
BESLUIT VAN HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN  
HOOGHEEMRADEN 
 
 
 
in mandaat genomen door de secretaris-directeur 
onderwerp: Projectplan Natte Ecologische Zone Madestein 
Zuidwest in de gemeente Den Haag 

Kenmerk Delfland: 2251370 

Pagina 1 van 3 

Aantal bijlagen: 1 

Steller: Jeroen Snijders (PMB/PTO) 

Telefoonnummer: 015-2701922 

Model: 20130905 BIM S-D 

Paraaf directeur Bedrijfsvoering: 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

Bevoegdheid secretaris-directeur: art. 10 D&H-besluit 18 augustus 2015 (kenmerk 1205606) + 
Uitvoeringsregeling juridische bevoegdheden. 
Bevoegdheid plv. secretaris-directeur: art. 6 juncto 12 Mandaatbesluit Delfland + hiervóór genoemde 
uitvoeringsregeling. 

 

 

Gezien het positieve advies van de afdeling RPA (kenmerk DMSP-2251369), 

 

BESLUIT: 

 

1 Het projectplan Natte Ecologische Zone Madestein Zuidwest in de Gemeente Den Haag 

vast te stellen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten te Delft, op 30 november 2023 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland, 
namens deze, 

de Secretaris-Directeur, 

 

 

 

 

ir. P.C. Janssen 

 

 

 

Zie de eventuele toelichting op de volgende pagina('s). 

  



 Kenmerk Delfland: 2251370 

 Pagina 2 van 3 

 

 

Toelichting op het besluit in mandaat 

 

Korte toelichting op project 

Het park Madestein wordt heringericht door Vroondaal in samenwerking met Delfland. 

Vroondaal knapt het park op en legt o.a. een nieuwe padenstructuur en speeltuinen aan. Ook 

wordt er extra water gegraven door Vroondaal.  

 

Delfland zal in het gebied de volgende onderdelen realiseren: 

• Aanleggen van natuurvriendelijke oevers (ca. 0,75 ha NEZ)  

• Inrichting van een vispaaiplaats (ca. 0,9 ha NEZ), inclusief een nieuwe duiker  

• Aanleg van een nieuwe boezemkering  

• Onderhoud (ophogen) van twee bestaande boezemkadestrekkingen (niet-projectplan 

plichtig) 

• Twee stuwen ophogen, elektrificeren en automatiseren (valt buiten dit projectplan).  

 

Voor deze werken is in 2017 een samenwerkingsovereenkomst en in 2023 een allonge op de 

samenwerkingsovereenkomst getekend tussen Delfland, Vroondaal en gemeente Den Haag. 

Vroondaal is inmiddels gestart met de aanleg van hun deel.  

 

De werkzaamheden van Delfland zijn gepland vanaf het najaar 2024 t/m het voorjaar van 

2025.  

  

Maatregelen voor (zwem)waterkwaliteit 

Dit projectplan beschrijft de eindsituatie waarbij de NEZ volledig is uitgevoerd. De effectiviteit 

van de aan te leggen vispaaiplaats is afhankelijk van de waterkwaliteit in de Oostmadeplas. 

Die is nu te slecht voor de aanleg van de vispaaiplaats en zal eerst moeten verbeteren. Er zijn 

dit jaar vanuit de zwemwateropgave verschillende maatregelenpakketten onderzocht 

waarmee de (zwem)waterkwaliteit kan worden verbeterd. Delfland en gemeente Den Haag 

zijn hierover in gesprek, omdat dit een gezamenlijke opgave is.  

 

Het is de verwachting dat in de loop van volgend jaar meer duidelijk wordt over de aanpak 

van de (zwem)waterkwaliteit. Dat betekent voor dit project dat bepaalde onderdelen 

gefaseerd/later worden aangelegd. Mogelijk is er eerst een tijdelijke situatie (van enkele 

jaren) waarbij de vispaaiplaats niet of niet volledig wordt verbonden met de zwemplas totdat 

daar voldoende waterkwaliteitsmaatregelen zijn genomen.  

 

Deze tijdelijke situatie/maatregelen voor de waterkwaliteit in de vispaaiplaats worden indien 

van toepassing vastgelegd met een vergunning eigen dienst.  

 

Beleid en regelgeving 

Waterwet 

Voor het aanleggen en wijzigen van waterstaatswerken in de boezem is een projectplan 

vereist als bedoeld in artikel 5.4 van de Waterwet, waarin ten minste een beschrijving van het 

werk staat, de wijze waarop het werk wordt uitgevoerd en een beschrijving van de treffen 

voorzieningen om de nadelige gevolgen van de uitvoering van het werk ongedaan te maken of 

te beperken. 

 

Inspraakverordening Delfland 2011  

Vanwege de kleine impact op de waterstaatkundige situatie is op de voorbereiding van dit 

projectplan de Inspraakverordening Delfland 2011 niet van toepassing. 



 Kenmerk Delfland: 2251370 

 Pagina 3 van 3 

 

 

 

WBP 6 2022-2027 

Delfland heeft in het Waterbeheerprogramma 6, het strategisch werkplan van Delfland, de 

doelen en maatregelen voor de periode 2022-2027 vastgelegd. Het project draagt bij aan de 

doelstellingen van de Waterwet, de provinciale Omgevingsverordening Zuid-Holland en het 

Waterbeheerprogramma 2022-2027. Het gaat om het aanleggen van natuurvriendelijke 

oevers in het kader van de Kaderrichtlijn Water (KRW). 

 

Keur en Beleidsregels Delfland 

De volgende beleidsregels van Delfland zijn van toepassing op het project: 

- Algemene regels 

- Beleidsregel medegebruik Regionale Waterkeringen 

- Algemene regels natuurvriendelijke oevers 

- Beleidsregel werken in het profiel van wateren 

- Beleidsregel kunstwerken in wateren 

- Beleidsregel dempen en graven 

 

Het technisch ontwerp van de aan te leggen waterstaatswerken voldoet aan de beleidsregels. 

 

Bekendmaking 

Het besluit wordt bekendgemaakt door kennisgeving van de zakelijke inhoud daarvan in het 

digitale Waterschapsblad. In de publicatie wordt vermeld dat projectplan 6 weken ter inzage 

wordt gelegd en dat belanghebbenden in die periode een bezwaarschrift kunnen indienen.  

 

Op het besluit tot vaststelling van het projectplan is de Crisis- en Herstelwet van toepassing. 

Dit houdt een wettelijke beperking van de beroepsmogelijkheden bij de rechtbank in. 

 

Financiën 

Op 7 juli 2016 is door de Verenigde Vergadering het besluit genomen investeringsplan en 

krediet ter beschikking te stellen voor de ontwikkeling en realisatie van 21 ha aan natte 

ecologische zones in de periode 2016-2021. Voor de in dit projectplan genoemde te realiseren 

KRW-maatregelen wordt gebruik gemaakt van dit verzamelkrediet. 

 

Bijlagen 

Aan dit besluit in mandaat zijn de volgende bijlagen gehecht: 

1 Projectplan NEZ Madestein Zuidwest – gemeente Den Haag 

 

 

 

 


